АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕСОЧНОЕ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября  2022 года                                                                                                № 72
Об утверждении муниципальной

Программы «Молодежная политика в

сельского поселения Песочное Рыбинского
муниципального района на 2023-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Уставом сельского поселения Песочное, Администрация сельского поселения Песочное

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежная политика в сельском поселении Песочное Рыбинского муниципального района на 2023-2025 годы»

 (Приложение 1).

2. Предусмотреть в бюджете поселения денежные средства на реализацию данной программы.

         3. Обнародовать настоящее постановления на территории сельского поселения Песочное.
         4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Песочное

А.Н.Яшицев

                                                                                                                                               Приложение № 1

к постановлению администрации сельского поселения Песочное

      от  25.11.2022   № 72
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодежная политика в сельском поселении Песочное Рыбинского муниципального района на 2023-2025 годы»»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Молодежная политика в сельском поселении Песочное Рыбинского муниципального района»

	Основания разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Закон Ярославской области от 11.10.2006 №65-з «О молодежной политике»,

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Песочное

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Песочное

	Цели и задачи  Программы
	Цели Программы:
1.Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков,
2.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
 3.Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.
          Задачи программы:

        1.Поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;
        2.Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории
3.Содействие развитию молодежных инициатив.

	Сроки реализации Программы
	2023 - 2025 гг.

	Перечень программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Межбюджетные трансферты на организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью за счет средств бюджета поселения

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт муниципальной программы
2.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

3.Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации

4. Цели и целевые показатели муниципальной программы

5. Меры правового регулирования в рамках программы

6. Ресурсное обеспечение

7. Мероприятия

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Песочное

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансовых средств за счет бюджета поселения - 150,0 тыс.рублей в т.ч.:

 2023г. -  50,0 тыс.рублей

 2024г. -  50,0 тыс.рублей

 2025г. -  50,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Трудоустройство детей и подростков

2.Проведение мероприятий для детей и молодежи.

	Ответственные лица для контактов
	Яшицев А.Н.-глава сельского поселения Песочное

2.  ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Государственная молодежная политика является системой формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России и, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны.

Решение вопроса местного значения по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Песочное осуществляется в различных формах в рамках уже закрепленных федеральным законодательством полномочий органов местного самоуправления в соответствии с основными направлениями государственной молодежной политики.

Приоритетные направления государственной молодежной политики определены в

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h Основах государственной молодежной политики Российской Федерации на период до

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h 2025 года, утвержденных

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h распоряжением Правительства Российской Федерации от 29

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h ноября 2014 г. N 2403

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h -

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h р

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h "Об утверждении Основ государственной молодежной политики

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h Российской Федерации на период до 2025 года", в соответствии с которыми государственная молодежная политика формируется и реализуется органами государственной власти и местного самоуправления при участии молодежных и детских общественных объединений, неправительственных организаций и иных юридических и физических лиц.

Молодежь - один из главных факторов обеспечения развития государства и общества. В этой связи формирование жизнеспособного молодого поколения становится одной из главных стратегических задач органов местного самоуправления.

Программа направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения, путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства, обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей в сельском поселении Песочное.

 Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного, муниципального и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии района.

Реализация данной Программы даст возможность оказать поддержку молодежи, проживающей в сельском поселении Песочное, поможет становлению институтов гражданского общества в молодежной среде.

Итогом реализации Программы станет возможность самореализации для каждого молодого человека в социально-экономической, политической и культурной жизни сельского поселения Песочное.

Разработка данной Программы обусловлена необходимостью совершенствования работы по воспитанию и образованию молодѐжи, защите еѐ законных прав и интересов, реализации общественно-значимых инициатив, общественно-полезной деятельности молодёжи.

Молодежь в силу своего возраста и положения в обществе явно нуждается в поддержке со стороны государства, поэтому дальнейшая реализация комплексных мер в области молодежной политики со стороны всех муниципальных органов власти необходима и обязательна.

3. ПРИОРИТЕТЫ ПОЛИТИКИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Приоритеты политики сельского поселения Песочное в сфере реализации муниципальной программы сформированы в соответствующих программах и документах федерального и областного уровней:

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. N
2403

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h -

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h р "Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской
Федерации на период до 2025 года"

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420237592" \h ;

-Закон ЯО от 11.10.2006 N 65-з "О молодежной политике"

В числе основных приоритетов политики сельского поселения Песочное в сфере реализации муниципальной программы:

· вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки творческой активности молодежи;

· формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи;

· гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей у молодежи.

Ожидаемые  конечные результаты реализации муниципальной программы:

· повышение уровня социального, культурного, духовного развития молодого населения поселения;

· увеличение числа молодежи, принимающих активное участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

· сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

· появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

· выстраивание эффективной работы в сфере молодежной политики в поселении.

4. ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цели Программы:
1.Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков,
2.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
 3.Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.
Для достижения целей  предусматривается решение следующих задач:
        1.Поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;
        2.Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории
3.Содействие развитию молодежных инициатив.
СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Значение показателя

	Базовое

2022 од
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	план
	С учетом доп.средств
	план
	С учетом доп.средств
	план
	С учетом доп.средств

	доля детей и молодежи различных категорий, вовлеченных в социально-экономические, научно-технические, общественно-политические, творческие, интеллектуальные, спортивные, досуговые мероприятия, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории
	%
	25
	30

	35

	40

	доля детей и молодежи, охваченных организованными формами досуга по месту жительства, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории
	%
	50
	60

	65

	70

	Доля молодежи, принимающей участие в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общей численности молодежи
	%
	10
	20

	25

	30

5. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы относятся меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие организационные, экономические и социальные основы деятельности в сфере  молодёжной политики  сельского поселения Песочное.

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются следующие нормативно правовые акты:

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Постановление Правительства Ярославской области от 31.03.2021 №174-п "Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославской области" на 2021 - 2025 годы»
Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет администрация сельского поселения Песочное, которая осуществляет координацию деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому и эффективному использованию средств бюджета сельского поселения Песочное.

Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии с механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий, предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении.

Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы осуществляется главой сельского поселения Песочное.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за непосредственную реализацию и конечные результаты муниципальной программы и основные мероприятия, за рациональное использование выделенных на их выполнение финансовых средств, а также определяет конкретные формы и методы управления подпрограммы муниципальной программы.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	3
	4
	5

	Межбюджетные трансферы бюджету района из бюджета поселения на организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью
	50,0
	50,0
	50,0

	ИТОГО:
	50,0
	50,0
	50,0

7. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Сумма финансирования (тыс.руб)

	2023
	2024
	2025

	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие гражданственности, нравственного воспитания, пропаганде здорового образа жизни
	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	Без финансового обеспечения

	Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	Без финансового обеспечения

	Организация мероприятий по работе с молодежью
	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	30,00
	30,00
	30,00

	Трудоустройство детей и подростков
	2023-2025
	Администрация

сельского поселения

Песочное
	МБ
	20,00
	20,00
	20,00

	ИТОГО

	МБ
	50,00
	50,00
	50,00